

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

W MIEJSCU kwartalnie	4 złr. 50 ct.
miesięcznie	1 „ 50 „

Z przesyłką pocztową:

Miesięcznie w kraju	2 złr. — ct.
w Monarchii austro-węgierskiej	6 „ — „
do Prus i Niemiec	— „ — „
„ Francji	po 7 złr.
„ Belgii i Szwajcarii	50 ct.
„ Włoch, Turcji i księstw Nadd.	— „ — „
„ Serbii	— „ — „

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.
Redakcja ul. Łyczakowska l. 3. Telefon 174.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej” ulica Kopernika Herba 5. — Ogłoszenia w Parisie przyjmują wyłącznie dla „Gaz. Nar.” ajenca p. Adama. Rue des Saints-Pères 51. Paris; w Wiedniu Otto Mass, (Haasenstein & Vogler) nr. 10. Walfischgasse, A. Oppel, Stadt, Stubenbastei 2. M. Dukas, I. Bismergasse 13. Rudolf Mose, Seilerstätte nr. 2., Henryk Schalek, I. Wollzeile 11, Maurycy Stern, Wollzeile 22; G. L. Daube & Comp. w Frankfurcie n. M.; w Warszawie Rajchman et Frencler Senatorska 22; w Krakowie W. Kukliński.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 5 ct. od miejsca objętego jedynego wiersza drukiem. **Reklamy** w rubryce „Masthead” 20 ct. od wiersza.

Administracja ul. Kopernika l. 5. Telefon 10.

Lwów d. 14. maja.

Organ klubu starożytnego *Hlas Naroda* otrzymał z Wiednia telegram donoszący, że minister Gantsch wkrótce ustąpi, a jego miejsce zajmie referent spraw szkolnych w ministerstwie oświaty, Lato n. Ponieważ jednak *Politik* telegramu tego nie podaje, więc na wiarygodność jego liczyć nie można. Nadchodzi nawet wiadomość, że pod koniec sobotniego posiedzenia Izby posłów poczęto dość głośno mówić o dymisji całego gabinetu. Chłonezky miały otrzymać teke handlu, Baqnehem finansów, Mattnsz ministra dla Czech, Madejski sprawiedliwości. Ta pogłoska już wcale nie wiarę nie zasługuje.

Z Wiednia donoszą do *Budap. Corr.*: „Już dość dawno temu wybadano z pewnej całkiem neutralnej strony gabinet austriacki, czyby dla upewnienia się co do ustawy wódczanej w Izbie posłów, nie zechciał wejść w porozumienie z klubem Coroniniego i austriacko-niemieckim, gdyż grupy te z pewnością akceptowały całe przedłożenie, z drobnymi zmianami. Hr. Taaffe i kilku innych członków gabinetu nie byli zasadniczo przeciwni takim krokowi, — gdy jednak p. Dunajewski oświadczył, że rokowań z opozycją albo z częścią jej nie potrzeba, że większą za przedłożeniem rządowym ostatecznie się znajduje, że zresztą opozycja może, jak to czyniła co do budżetu, głosować za przedłożeniem, którego celem jest uregulowanie gospodarstwa państwowego — gabinet w zupełności zaniedbał myśli układania się z temi składnikami opozycji, które nie są z zasady przeciwnikami znacznego podwyższenia podatku spirytusowego.”

Narodni Listy, a za niemi dzienniki półroczne donoszą: „Rządy austriacki i węgierski naznaczący początek delegacji na 4. czerwca, zaczynają się. Za rozprawy budżetowa dnia 17. b. m., a dnia 18. i 19. ngoda z „Lloydem”, po Zielonych światkach zaś nastawa wódczana załatwiona zostania. W kołach wykonawczego komitetu prawię uważają przychylnie do skłonu ustawy wódczanej, jak to między Tiszą a Dunajewskimi ułożono, za zapewnione. Klub Hohenwarta uchwalił dnia 11. b. m. głosować za tą ustawą według projektu rządowego.”

Węgierska Izba posłów odrzucała się w sobotę do 24. b. m., przycem Tisza zawiadomił, że zaraz wtedy przyjdzie ustawa wódczana pod rozprawę i jeszcze w bież. miesiącu załatwioną zostanie.

W sobotę odbyła się konferencja między ministrami obrony krajowej austriackiej i węgierskiej a ministrem wojny; dzisiaj ciąg dalszy.

Rząd węgierski wystosował do ministra wojny gorące podziękowanie za niezrównaną a skuteczną pomoc, z jaką wojsko spieszyło wszędzie podczas ostatnich wylądowań we Węgrzech.

Jak słychać, minister Prazak postąpi z całą stanowczością z członkami wyższego sądu krajowego w Gracu. Uchwałą bowiem tego sądu, że wpis w księgi hipoteczne w Styryi uskutecznić można tylko w języku niemieckim, uważać należy jako oczywistą demonstrację przeciw rozporządzeniu ministerjalnemu w tej sprawie.

W piątek miał dr. Rieger długi postu chanie nuncjusza Gallimbertego.

Według doniesienia, jakie *Polit. Corr.* otrzymała od swego watykańskiego sprawozdawcy, „pomyliły się ostatnimi dniami rokowania między Kurją apost. a p. lwowskim z podwojną gorliwością. Porozumienie doszło już dość daleko, a w wiadomościach w tej sprawie kołach zapewniano, że nieobawiamy zapewne zawarte zostaną między Watykanem a Rosją punktacje, jeżeli nie zupełne i ostateczne, to tymczasowe co do głównych punktów. W razie, gdyby to bodaj w części jeszcze przed najbliższym konsystorzem papieżkim doszło do skutku, byłby między przekonowanymi kardynałami także jeden biskup polski.”

Jolen z trzech proboszczów rządowych w Wielkopolsce, Rymarów, zrezygnował. Pozostają jeszcze dwóch takich odstępców: Brenk i Lizak.

Portrakcje między rządem pruskim a Stolicą apostołską w sprawie zastawiania

nia najnowszych ustaw kościelno-politycznych, trwają ciągle. W tych dniach otrzymało kilku biskupów oświadczenie. Rząd pruski zasadniczo usuwia lub nie porusza kwestyj, któreby w czemkolwiek zatarg dawałyby zwolnić albo dotychczasowe stosunki zastrzyć mogły. Pomyślniejsze wiadomości nadchodzą z Bawarii. Wprawdzie biskupi bawarscy nie odpowiedzieli dotąd zbiorowo pismem na najnowsza encyklika Ojca św., ale kilku z nich nadesłało już listy, zawierające ich osobiste zaprzetywania na idee poruszone w encyklice, i na sposób praktycznego zastosowania idei tych w polityce kościelnej.

Według pism petersburskich, car mianował posła w Bankarskiej Chitrowa kawaleren orderu św. Włodzimierza 2. klasy, jego syna tajnym radcą w ministerstwie skarbu, a jego pierwszego sekretarza Ladyzińskiego kamerjunrem. Byłaby to namacalna demonstracja polityczna.

Berliner Tageblatt pisze: „W Berlinie nie zwrócono żadnej uwagi na przesłaną przez Wiedeń pogłoskę, że ks. Bismark ma otrzymać godność księcia rosyjskiego. Tem bardziej zajmują się nią pisma petersburskie, uważając ją za zajmującą „o tyle, iż byłoby się soradziła, byłaby dowodem, że pomimo szczytów półrocznych berlińskich dobra istnieje komitywa między Berlinem a Petersburgiem.” Mianowicie zaś ten się cieszą, że „już sama ta pogłoska wystarczyła, aby w farje wpędzić pracę mafiarską, na co wszakże zwać nie należy, gdyż Rosja doskonale wie, że wycofanie pesteskie nie znajduje poparcia w Berlinie.” Istotnie Rosje opanowała formalna mania, wyszkiwniana w lada pogłosce antagnizmu między Niemcami i Austrią; — najlepszy dowód, jak się tam boją sojuszu mocarstw środkowo-europejskich.

Dyskusja nad sprawą afrykańską we włoskiej Izbie posłów skończyła się w sobotę. Crispi podziękował za patriotyzm, że żaden z posłów nie żądał wycofania się z Massawy; ale i z Saati Włochy nie ustąpi. Planów swoich co do przyszłości rządowi odstąpić nie wolno. Kolonia jest jednym z żywiołów narodów nowoczesnych. Możliwych korzyści niepodobna obliczyć cyfrowo. „Jesteśmy w Massawie, i pozostać tam musimy.”

Baccarini oświadczył, że jakabądź zapadła uchwała co do jego rezolucji, on oświadcza swoje zaufanie rządowi. Poczem pierwszą część tej rezolucji (pochwała dla wojska) przez akklamację przyjęto, drugą część (odwołanie wojska) 382 głosami przeciw 40 odrzucono, a ostatecznie ogromną większością wotum rfnosci gabinetowi uchwalono.

Rzymska Rada miejska odrzucała 36 głosami przeciw 29 wniosek aby bezpłatnie dać grunt pod pomnik dla Giordana Bruno.

Sprawa dekretu watykańskiego do duchowieństwa irlandzkiego coraz szersze przybiera rozmiary. Jak słychać, Watykan postanowił karać biskupów, którzyby tego dekretu nie ogłosili; wszelako każdy z biskupów, któryby miał jakieś zarzuty przeciw dekretowi, może mieć sposobność swoje stanowisko oświadczyć wyjasnając papieżowi. Bawiający w Rzymie arcybiskup Walsh miał się poddać dekretowi, choć mu zrazu był przeciwny.

Z Dublinu donoszą: Biskupi irlandzcy, zebrałi w Clonleigh, uchwalili wystąpienie do papieża adresu. W adresie tym zaznaczają, że jakkolwiek pismo papieskie, jako pochodzące od najwyższej głowy kościoła, przyjmują z całym naletnem uszanowaniem, to przecież widzą się zmuszeni, czynić jeszcze przedstawienie.

W sobotę wręczone Gladstonowi w Londynie adres, podpisany przez 4000 księży różnych sekt dysydenckich (tj. nieanglikańskich i niekatolickich), wyrażający sympatje dla jego polityki co do Irlandji.

W ang. Izbie posłów oświadczył rząd, że nie uchwalili założyć lub dotować wszelkiej katolickiej w Irlandji, z nikim też w tej sprawie nie rokował.

Sprawa wojskowa gorąco zajmuje Anglię. W Izbie lordów oświadczył w piątek ks. Cambridge (naczelnik wódz wojsk angielskich), że nie jest autorem artykułu *Daily Telegraphu* o niedzielnym stanie armji i floty angielskiej, i że o groźącym niebezpieczeństwie mówić nie można.

Salisbury podziękował za to oświadczenie, i protestował przeciw posadzeniu, że rząd o tej sprawie nie myśli, skoro o niej nie mówi. Kwestyj wojskowych publicznie odsłaniać nie wolno, a bezczynność w obecnym stanie świata byłaby niebezpiecznym.

W r. 1884 mieliśmy 182.000, teraz 212.000 żołnierzy. Wreszcie protestował Salisbury przeciw wzywaniu generałów, a mianowicie Wolsela, którzy uderzają na rząd w takich miejscach, w których odpowiada niepodobna. Niebywała ta w Anglii wycieczka, ogromna sensacja wywołała.

Z Londynu donoszą: Wojskowe sfery agituja za zwolaniem wielkiego zgromadzenia ludowego, któreby wywarło nacisk na rząd i parlament w sprawie reorganizacji armji. Wydano odezwę, w której zwrócono uwagę na groźące niebezpieczeństwo dla ojczyzny, pozabawionej środków obrony. Armia jest bez broni, okręty bez dział, a stolica państwa, Londyn otwarta dla obojczy inwazji.

Pall-Mall-Gaz. domaga się energicznie wydalenia polskich i rosyjskich żydów z Anglii, którzy, przyczynajeni do niedźnego życia, robią szkodliwą konkurencję angielskiemu robotnikowi.

Mowa ks. J. Czartoryskiego w sprawie szkół przemysłowych

wypowiedziana na posiedzeniu Izby posłów państwa z dn. 9. b. m.

Jeśli zapisałem się jako mówca do rozdziału „Szkół przemysłowych”, to nie potrzebuję zapewne rozwodzić się nad doniosłością i wielkiem znaczeniem tej gałęzi oświaty publicznej, gdyż kwestje te wyczerpująco we wszystkich kierunkach wyjaśniono na zgromadzeniach, posiedzeniach towarzystw w Sejmach i w wiekszych kierunkach parlamentu w tym stosunkowo krótkim czasie, w którym owa gałąź szkolnictwa niejako na nowo rozkwitła. Jestto oświadczenie zjawiskiem, że ilekroć zjeździemy na temat szkół przemysłowych, zgadzamy się w gruncie rzeczy wszyscy bez wyjątku na to, że popieranie tej gałęzi oświaty jest rzeczą wielkiej wagi i niezbędna. Zupełnie inaczej stoi sprawa z zaprzetywaniami na wyższe szkoły średnie, gimnazja, na całe wykształcenie humanistyczne. Rzecz można, że doszło ono do kulminacyjnego punktu, ba nawet mógłby dodać, że wydaje się jakoby gimnazjum jako takie przeszło nawet ten punkt kulminacyjny, albowiem gdy się rozpoczyna debata nad tym rozdziałem, to pokazuje się, że podstawy wykształcenia w szkołach średnich nie znajdują już tej, co dawniej, zgodnej aprobaty, i że system wykształcenia w szkołach średnich, taki, jaki otrzymaliśmy w spuściźnie po dawnych wiekach, zakwestjonowany bywa zarzutami z różnych stron, co prawda, nie zawsze słusznymi; że wreszcie pod tym względem daje się odczuwać pewna potrzeba reformy zarówno co do metody, jak co do jej podstaw, że sposoby tej reformy omawiane bywają żarliwie we wszystkich cywilizowanych krajach, słowem, że się objawia silna dążność do wprowadzenia pewnych zmian na tem polu.

Tak zaś nie jest z wykształceniem przemysłowym. Jest ono instytucją nową, młoda i dla tego korzysta z przywilejów młodości; chętnie wszędzie ją witają i z różnym zapalem stają się wszyscy miłośnicy jej, podsycają i palią.

Miałem sposobność w ciągu dwóch nbiegłych sejsj zabierać głos przy tym rozdziale i wykazać, jak — specjalnie w tym kraju, którego reprezentantem być mam zaszczyt — całą doniosłość tej gałęzi szkolnictwa z zapalem przyjęto i z jaką obojętną pielęgnacją je tam, w naszym kraju. Ma ona gałąź oświaty potrójną a nas znaczenie: ma ona nie tylko to znaczenie, które przypada jej w udziale także w innych krajach, lecz oprócz tego pewną cywilizacyjną doniosłość, gdyż przy popieraniu tej gałęzi oświaty idzie głównie o to, aby szerokie warstwy narodów oświecić i czynić zdolnemi do zarobku. Wspomniałem zaś i w poprzednich latach, że co się tyczy popierania Galicji w tym względzie przez państwo, to jesteśmy traktowani po macoszemu.

Muszę tu przede wszystkim omówić cztery budżety państwowe, a mianowicie budżet z lat 1886 i 1887, dla porównania, następnie, ten budżet, który właśnie roztrząsam, a wreszcie — mogę powiedzieć — nawet przyszy preliniarz na r. 1889. Bo przyczynami mi panowie: gdy w polewole mają wygłaszać tu co do budżetu na r. 1888 niejako lub mniej piękne mowy (wesołość po prawicy), to nie ma to żadnego praktycznego skutku ze względu na cyfry i mówiące o r. 1888 myśli się właściwie o r. 1889, gdyż każde życzenie teraz wypowiedziane nie może się kiedy indziej jak w przyszłości doczekać urzeczywistnienia.

Owóż przejdę odradz do cyfor. W r. 1886 wstawiono w budżet państwa na szkolnictwo prze-

mysłowe sumę 1.447.476 zł. Doliczmy jeszcze — a sądzę, że uprawniam mnie do tego cały kierunek działalności odnosnych czynników — doliczmy powiadom subwencje na mzeum sztuki i przemysłu w wysokości 84.000 zł. i 40.000 zł. jako subwencje na mzeum technologiczne, a otrzymamy ogólną sumę 1.601.776 zł. Z tej sumy przeznaczono dla Galicji w r. 1886 ogółem 57.140 zł. Owóż jeśli panowie weźmiecie na uwagę przestrzeń i liczbę ludności Galicji, to przekonacie się, że kraj ten dostał śmiesznie małą cząstkę, nad czem zresztą użalałem się już w r. 1887. Sądzę także, iż nawet rząd, a w każdym razie komisja centralna przynależała moim skargom słuszność Świadczą o tem protokoły komisji centralnej.

Miałem wprawdzie sposobność w z. r. skonstatować niezwykły postęp na tem polu. Wstawiono mianowicie w budżecie r. z. kwote 1.571.705 zł. na szkoły przemysłowe, a sumy 86.200 zł. i 40.000 zł., jako subwencje mzeum dla sztuki i przemysłu i na mzeum technologiczne; ogółem tedy przeznaczono na ten cel 1.697.905 zł.

Ogół więc kredyty tej rubryki podniósł się o 80.859 zł., co się zaś tyczy Galicji, to odnośny udział jej podwyższono do kwoty 72.210 zł., czyli o 15.000 zł.

Z radością skonstatowaliśmy to wówczas, jakkolwiek wystarczającym trudno to było nazwać w porównaniu z tem, do żądania czego uważaliśmy się za uprawnionych, a co później umotywu-

W budżecie na r. 1888 znowu ogół kredytu z tej rubryki znacznie się podniósł, przedstawia bowiem przyrost o 84.500 zł., czyli sumę 1.763.630 zł. i subwencje: 84.500 zł. na mzeum sztuki i przemysłu, a 40.000 zł. na mzeum technologiczne, czyli razem 1.888.130 zł. Galicji dostało się z tego 75.040 zł.

Owóż to nas mniało rozczarować; myśleliśmy bowiem, że podwyższenie udziału przypadającego dla Galicji już dla samej konsekwencji więcej wynosić będzie, niż owych 2.830 zł.

Prawda, że odwyższono niektóre pozycje tego budżetu dla Galicji, z drugiej jednak strony nie omieszkało innych zredukować. I tak podwyższoną została dotacja państwowa dla utrzymywanej przez kraj szkoły w Zakopanem o 1.820 zł.; szkoła ślusarska w Świątkach, na której utworzenie oczekaliśmy przez lat 14 daremnie, a która w r. z. pobierała 2.500 zł. z subwencji państwowych, otrzymała teraz 3.710 zł.; dalej wstawiono o 500 zł. więcej dla ferjalnych kursów rysunkowych, o 100 zł. więcej dla szkoły przemysłowej we Lwowie, razem o 6.130 zł. więcej. Ale w zamian skrócono 3.300 zł., jako wydatek nadzwyczajny przeznaczony w r. z. na utworzenie państwowej szkoły przemysłowej, tak, iż podwyższenie netto wynosi tylko 2.830 zł.

Muszę to uważać jako wcale nieostateczne ze względu na doniosłość przedmiotu, na wielką wagę tego żywiołu oświaty, a niemniej też ze względu na to, co Galicja świadczy w pomienionym zakresie. Wychodzę zaś zawsze z zasady, że nie idzie tu o to abyśmy wszystkiego żądali, nie zaś sami nie świadczyli.

Właśnie w tym kierunku uprawiamy samopomoc — oczywiście zastawianą do skromnych zasobów budżetu krajowego — i sądzę, że nie można zrobić zarzutu, jakoby ta samopomoc była niedostateczna. Wszak w ostatnim budżecie krajowym Galicji wstawiliśmy takie pozycje, jak np. 7.700 zł. na szkoły uzupełniające, 8.300 zł. na przemysł drzewny, 5.350 zł. na przemysł keramiczny, 7.507 zł. na przemysł tkacki, 4.063 na koronkarstwo, 1.000 zł. na roboty kobiece, 4.000 zł. na państwową szkołę w Zakopanem, 15.672 zł. na ogólne cele przemysłowe, 1.400 na cele administracyjne i 37.000 zł. na subwencje i pożyczki, ogółem w budżecie krajowym za r. 1888 sumę 92.492 zł.

Uwzględniając tedy to, co kraj świadczy, mieliśmyby, sądzę, prawo spodziewać się większego poparcia ze strony rządu, niż to, jakiego nam on udziela. (Bardzo słusznie! z prawicy.) Galicja postawiła sobie jako cel: po pierwsze, uprawiać i popierać przemysł domowy na tradycyjnych podstawach jako boczny zarobek ludności krajowej; powtórę, popierać szkoły uzupełniające, założone przez pedagogiczne towarzystwa, a przez miasta powiaty i kraj aż do teraz, do r. 1887 wyłącznie utrzymywane, gdyż dopiero na r. 1887 i 1888 wstawiono w budżet państwa po 5.000 na ten cel.

Potem staraliśmy się, aby państwowa szkoła przemysłowa w Krakowie została systematycznie zreorganizowana, co teraz, jak z wdzięcznością konstatauję, w istocie rząd przedsięwziął. Byłoby jednak naszym życzeniem, aby rząd w tym kierunku zechciał w ogóle postępować wedle pewnego planu. Prawda, że jak wspominałem, rząd przedsięwziął reorganizację szkoły przemysłowej

w Krakowie, ale po poprzednim roku wyrażono życzenie i to jak mnie się zdaje, życzenie niezadowolone, a także sejm powziął stosowną rezolucję — aby krakowska szkoła sztuki i przemysłu zano z tameszną państwową szkołą przemysłową. Pozwalam sobie życzenie to przedłożyć Wys. Izbie jako życzenie kraja.

Po 14 latach oczekiwania doczekaliśmy się, jak wspominałem, utworzenia szkoły ślusarskiej w Świątkach, oczywiście z pomocą reprezentacji krajowej i w połączeniu z ofiarami bardzo ubo-giej gminy tamesznej.

Dla szkół uzupełniających przeznaczyło państwo 5.000 złr., ale w tym punkcie czeka jeszcze wszystko na stosowną organizację. Nie bez słuszności rząd żąda, aby przy tej organizacji kraj, a raczej aby ośno szkoły zastawowały się do zacytowanego już tutaj dzisiaj rozporządzenia ministerjalnego z 24. lutego 1884 o reorganizacji szkół uzupełniających co do ich urządzenia, statutów, planów naukowych i innych warunków. Owóż to wszystko znajduje się jeszcze w zaczątku; muszę jednak zwrócić specjalnie na jedną rzecz uwagę — a sądzę, że słusznie jest, co nasz sejm w tej mierze na ostatniej sejsji swojej uchwalił — na to mianowicie, iż przy tem urządzeniu, przy tych statutach, przy dozorcze i kierownictwie szkół uzupełniających uwzględnić należy, iż kraj ma udział w dotowaniu ich, i że skutkiem tego powinno się stanowczo zastrzedz decydujący wpływ postanowieniom Wydziału krajowego, tj. komisji krajowej.

Pod takimi warunkami byłoby, co się tyczy rozmaitych szkół fachowych, rzeczą nadzwyczaj pożądaną, aby rząd nie obejmował ich w zarząd państwowy, lecz popierał je zapomocą subwencji. Obecnie oprócz szkół w Zakopanem i Świątkach otrzymuje subwencje tylko szkoła garncarska w Kolomyi (1.000 złr.) i szkoła koszykarska w Jarosławiu (500 złr.). Co się więc tyczy szkół fachowych, te z subwencji państwa przypadają na Galicję tylko 1.500 złr.

Obecnie objawia się żywy ruch w zakresie przemysłu drzewnego, sycerstwa, koronkarstwa i garncarstwa. Pod tym względem znajduje się Galicja w położeniu niekorzystnym i subwencjonowa — lecz nie objęcie owych zakładów — choćby drobnymi na razie sumami byłoby nadzwyczaj skuteczne i potrzebne. Nie można zaś brnąć jako miarę wydátności tego, co teraz istnieje; wydátnej bowiem działalności takich zakładów można być dopiero wtedy spodziewać, gdyby je rząd wedle pewnego planu subwencjonował, w przeciwnym bowiem razie kraj nie może szczeniemi swemi funduszami ani istni-jących już popierać należycie, ani też nowych zakładów i w ten sposób w należytym miarze odpowiedzieć potrzebom mnogiej ludności.

Jak powiedziałem, pewnieby rząd udzielał nietylko pewnych koncesyj, niejako aktów łaski, lecz stworzył pewien system co do popierania tej gałęzi szkolnictwa, a to najłatwiej dałoby się uskutecznić przez porozumienie się z Wydziałem krajowym i z istniejącą w jego łonie, tykrolekoni omawiając — aby już nie powiedzieć: spotwarzoną komisją krajową.

Pewną rezolucją naszego Sejmu rząd został wezwany do zapoiekowania się wykształceniem nauczycieli i instruktorów szkół uzupełniających. Prawda, że na ten cel wstawia się od dwóch lat skromną kwotę, ale można było przecie odc więcej uczynić.

Inna rezolucja odnosi się do udzielenia subwencji szkole garncarstwa w Porębie. Przytem zauważano, że szkoła koronkarstwa w Kańczuce podlega dawno już temu prośbie o subwencje, a sprawa dotąd leży w ministerjum oświaty niezatławiona.

Wspomniałem o krajowej komisji dla spraw przemysłu. Ten „beistrat”, jak go ląbia teraz nazywać, ma swą osobną historję.

Kilkakrotnie wspomniano też dzisiaj, że ostatecznym rozporządzeniem z kwietnia, nasza komisja weszła w życie. Takie mniemanie jest właściwie nieporozumieniem, gdyż nasza komisja istnieje od lat kilkunastu, tylko że nosiła z początku nazwę kuratorji. Ta komisja służyła ma rządowi jako rada przyboczna we wszystkich sprawach, w których może czuć się uprawnioną do ingerencji t. j. tam, gdzie nadaje subwencje. Wówczas przedłożono statut komisji centralnej i br. Dumreicher wniosł, aby go zatwierdzić, ale komisja centralna odrzuciła ten wniosek, nie chcąc dopuścić tej komisji do zajęcia miejsca rady przybocznej rządu. Oczesny minister oświaty przedsięwziął się pomiędzy uchwały (wesołość); znalazł sposób na nie ten mianowicie, iż wziął całą sprawę po prostu do wiadomości, ale nie pozostawił w statucie wymienionego właśnie paragrafu; ów paragraf tedy zo-

TREFNIS.
Obrazek z przeszłości
przez
Wincentego Rapackiego.
(Dokończenie.)
Czasy stawały się coraz nieznowniejsze. Wojenne surmy Napoleona i huk dział głośzły Enropie...
Powagi wszelkie padały, niby lalki w teatrze marjonetek.
Stary się chowali, kiwając smutnie głowami, młodzież tylko kipiała życiem wielkiem i nadzieją dokonania czynów, o jakich nie marzyły dawne wieki.
Zrywali się i pękaly wszelkie związki, wszelkie ogniewa, z których spojona ongi była społecność.
Rodzinom brakło synów, dworom pańskim sług i domowników.
Szkoly, klaszory, warsztaty rękodzielnicza, nawet strzechy kmiecio świeciły pustką. Wszystkich wabiła i nosiła gdzieś gwiazda napoleońska. Nadszedł wreszcie rok 1812, przeczuliła się przez Polskę wielka armja z różnorodnych ludów. Przeszła triumfująca, wielka, rycerska, a

wracała zgraja rabusiów, łpieców, zabierając z sobą chleb i dobytek.
Biskupich uszu dochodziły coraz boleńsze jęki. Dobra jego, jak gdyby wskazane palcem tej wszechmocnej ręki, co prowadziła owe tłumy, stały się pastwą ich łpiecy.
Starzec, choć niedomagający, rzucił swój opustoszały ze sług pałac w Lublinie i wieść się zaczął do Czyżewa.
Wioszcza leżała w dolinie, otoczona szumiącym lasem, zdalek od głównego traktu i była jedyną, gdzie nie przeszła falanga łpieców, a jej zasobny spichlerz miał starczyć na wyżywienie i obsianie innych folwarków.
Dziesięć lat przeszło, gdy zdął widział śmiejącego się chłopaka Józka Sikorę, do którego przyczepiono nazwę Nieconki.
Dziś, jak przed dziesięciami laty, wyległa wioska witać go cała i dziś organista z łakami miał doń przemowe, tylko zamiast komiecznej sceny i śmiejącego się Józka, zbliżyła się skurczona stara kobieciną i spytała:
— Niewiedzą też, kiedy Józek powróci?
— Jaki Józek? — spytał prałat.
— A no on, mój syneczek, co go zabrali tam do miasta, dziesięć lat temu, na panica. Jajbom go tak widzieć rada. A mój stary, tak go łaknął przed śmiercią łobieskiego roku!
Starzec przyznał sobie Nieconkę i pokręcił z żalu i zawstyżenia, że dotąd nie po-

myślał o tych biedakach, którym wydarł syna dla niechęci... i ten syn zaprzepścił się marnie. A ojciec, który go łaknął przy skonaniu, mniał przeklinać te losy... I ta kobieta nic nie wie o jego śmierci... Jak to być może, że jej nie powiedzieli o tem? Już chciał ją wywieść z błęd, gdy spojrzawszy na strokącą kobiecinę, ulitował się nad nią i zamilkł.
Dziesięć lat dziejowej burzy przewróciło z gruntu i wyobrażenia, i stosunki ludzkie.
Przed dziesięć laty Józek był własnością biskupa, był tylko duszą, dziś stawał się obywatelom.
Ten kościelny dygnitarz nie był ani gorszym, ani lepszym od innych. Brali panowie swoje dusze i robili z niemi, co chcieli, wzięł i on... W innym razie nie czuby o to żadnego skrupułu, czemuż dzisiaj zatlerował się tak bardzo?
Ta matka stara dopominała się u niego o prawa człowieka.
Prawa człowieka!... Ile on się już naczał tych wyrazów i z gazet współczesnych i z bulletynów wielkiej armji! Teraz, rzecz dzisna, urzwał je w całej dotykanej grozie i obdobył tym w sercu...
Czuję, że zawińt przeciwko tym biedakom, i dingo w noc zasnąć nie mógł; a na dobitkę, podgra się zjawia i jeła szarpać nialitościwie schorzone ciało.
Wśród bezsennej nocy, miodów i jęków, usłyszał starzec zgiek jakiś wielki, a potem uj-

rzał w oknie łną poźną. Niebawem też wpadł sługa do sypialni z wieścią, że Francuzi napadli wioskę i palą, rabują, mordują.
Była to banda dezorganizowanej armji; składały ją wyrzutki z Bawarii, Holendrow i Francuzów. Przyszli się tu obłowić tłustym chlebem i księżym groszem.
Otworzyli łamusi i brali zeń, co mogli, a teraz cała ta falanga zwała się do pałacu.
Służba pierzcha. Wywleczono schorzonego starca z pościeli.
— Prawa człowieka! prawa człowieka głosicie — wolał starzec rozpaczliwym głosem — bierzcie rabusie wszystko, tylko zostawcie mnie w spokoju.
Litosisz niekła z tych zdziecałych pierśi... Walka z żywiołem srogim, gód i wszelkie kłeski zaprawiały ich okrucieństwem. Związano starca i porzucono, jak kłab słomy, na podłogę, zbito nialitościwie kołbami i skopano nogami, rozbijano szafy, zamki, przetrząsano nawet pościel — pienieży nie było.
Zeszła noc, zabłysnął ranek, potem południe dobiegło. Zgraja rabusiów czotowała w biskupim dworze, podczas gdy pan jego był bliskim śmierci. Wtem odgłos trąbki doleciał zdalek. Był to znany sygnał ataku kawalerji.
Rabusie pobledli.
We drzwiach ukazał się porucznik ułanów, a za nim szeregowcy.

— Wiązać łotrów, a potem w łby palić!... Nie przedpuścić żadnemu!...
Dźwięk tego głosu uderzył starca, jak echo miłych wspomnień.
Rozejrzo na nim powrozy.
Przycożył się ku swemu zbawcy i objął jego kolana...
— Któż ty jesteś, rycerzu, co niby archanioł Michał gromisz duchów ciemności?
Miał odpowiedzi, porucznik podjął starca i nołożył go, jak dziecko, na łożo, potem wydobyl flet, siadł w nogach łózka i zagrał znaną ukraińską melodję...
— Nie... ja śnię!... Jezusie Nazareński! Matko Najświętsza!... ja marzę... to... Niecon... Nic... nie... to *Chota* sama zjawia się przedemną w całym majestacie, abym ją mógł wielbić i kochać. O mój ty złoty chłopcze, jam się pokochał od pierwszej chwili, a czemużem się z tem kryć zmniał?... Wiem, wiem!... już zgaduję wszystko. Ciebie wykradł i zabrał z sobą Kazieczek nie-pocziwcy. A gdzie on?
— W Hiszpani. Poległ pod Saragossą.
— Ty mi zastąpiś jego miejsce... prawda? Lecz porucznik Sikorski go nieszczęśli, bo zerwał się przedko z łoża i padł clackiem do nóg nieśmiało kroczącej od drzwi wstaje i skłonej staruszki, odzianej w siermiężną szata...

stał wyrzuconym i komisja fungowała nadal jedynie dla spraw, przez kraj przedsięwziętych. Reakrytem jednak dzisiaj tu wspomnianym, zastrzegł sobie rząd, iż w danym razie będzie mu wolno za pośrednictwem namiestnika zwracać się do komisji.

Teraz z wdzięcznością możemy skonstatować, że oficjalnie ogłoszone, iż można się do tej komisji zwracać o poradę. Wobec innych krajów znajdujemy się więc w zupełnie odmiennej sytuacji, gdyż rady przyboczne, które teraz założono w innych krajach, mają charakter zupełnie różny, gdyż są one powiększają części radami przybocznymi namiestnika, podczas gdy my mamy radę przyboczną sejm, względnie Wydziału krajowego.

(Dokoń. nast.)

Z Koła polskiego.

Od sekretariatu Koła poselskiego polskiego w Wiedniu otrzymujemy następujące urzędowe sprawozdanie:

Posiedzenie Koła poselskiego polskiego na dniu 10. t. m. zajęte było dalszymi rozprawami nad wnioskami dotyczącymi reformy ustaw o wymiarze należności skarbowych i stępli i uchwaleniu wniosków w tym względzie. Po otwarciu posiedzenia przez zastępcę przewodniczącego p. Jaworskiego, p. Bartoszewski przedstawił Koło, że komisja prawnicza Koła, a mianowicie on wraz z postami Chancem, Lewakowskim Augustem i Vayhingerem wypracowała projekt noweli zapowiadającej przed wnioskami p. Chama na poprzednim posiedzeniu Koła, a przeprowadzającej częściową zmianę ustawy o należnościach w tym kierunku, aby znieść całkiem opłatę należności od przenoszenia własności nieruchomości wiejskiej mającej wartość mniejszą, niż 500 złr., a zniżyć należność skarbową na 1/2% od przenoszenia własności nieruchomości wiejskiej mającej wartość od 500 do 4000 złr. Dalej mowa przedstawiała, że nie tylko do niezamożnej ludności wiejskiej, ale także do niezamożnej ludności miejskiej powinna się ta ulga rozciągać, wnioskując o wspomnianą nowelę, iżby w niej opuszczono wyraz „wiejskiej”.

P. Chrzanoski przedłożył wniosek, aby Koło oświadczyło noweli proponowanej przez p. Chama i komisję prawniczą Koła, a dążącej do częściowej tylko zmiany w ustawie o należnościach skarbowych, że żądało kompletnej reformy ustawy o należnościach i przedłożył następujący wniosek:

„Zważywszy, że postanowienia pierwotnej ustawy wymierzającej należności skarbowe i stęple od przeniesienia własności, zostały częściowo zmieniane i uzupełniane przez tysiące dekretów reakrytów i rozporządzeń, wskutek czego powstał zamęt w tych postanowieniach i w każdym wypadku jest wątpliwą, jaką należność wymierzyć trzeba; zważywszy, że w razie wątpliwości władze skarbowe rozstrzygają ją na korzyść skarbu i wymierzają należność wyższą jak należy rzeczwiście, wskutek czego powstają tysiączne rekursy i spory lub pokrzywdzenia płacących należności; zważywszy, że tak Izba poselska Rady państwa jak i sejm galicyjski, mając na oku taki stan rzeczy, uchwały kilkakrotnie wezwania do rządów o przedłożenie projektu nowej całkowitej ustawy o należnościach; zważywszy wreszcie, że zanim ten projekt nowej ustawy zostanie wypracowany i przedłożony Radzie państwa, można najprzykrejsze dla ludności postanowienia dotychczasowe o należnościach skarbowych od przenoszenia własności, zmieniać nowellami; —

Z tych powodów podpisani wnoszą: Wysoka Izba uchwalić raczy: „Wzywa się o. k. rząd, aby wypracował i przedłożył Izbie na przyszłej sesji projekt nowej całkowitej ustawy o należnościach skarbowych i stęplach”.

Po obszernej dyskusji nad wnioskiem tegoż przez wnioskodawcę, p. Jaworski poparł uchwalenie tak noweli zrehabilitowanej przez komisję prawniczą z poprawką p. Bartoszewskiego, jak i rezolucji wniesionej przez p. Chrzanoskiego z tą zmianą, aby motywa wyrażone były w przemowie, a nie w samym wniosku.

P. Skarszewski przedstawił następujący wniosek:

„Zważywszy, że od przechodzenia majątków na wypadek śmierci, oraz w ramach darowizny, — oprócz opłaty 1% do 8%, majątki tak ruchome, jak i nieruchomości, w moc patenta z d. 9. lutego 1850 poz. 106 lit. B. dotychczas, opłaca własność nieruchomości wedle o. sub lit. B. uwagi 1. i ces. rozporządzenia z 19. marca 1853 jessze i dodatek 1/2%, a względnie 3/2%, jedynie tylko na majątki nieruchomości nalożony; zważywszy, że ta nierównomierność w ponoszeniu ciężarów, wobec częstych wypadków zatajenia majątku ruchomego (co przy nieruchomościach jest niemożliwe) staje się jessze nierównomierniejszą; zważywszy, że takie nierównomierne opodatkowanie dwóch kategorii majątków w tych samych zresztą warunkach, jest tem niesprawiedliwsze, że wydobycie przychodu z nieruchomości tylko przy pracy, a już zgoła wydobycie przychodu z majątku ziemskiego tylko z pomocą wielkich wkładów oraz przy ciągłej i mozolnej pracy jest możliwe; z uwagi wreszcie na fakt notoryczny, że reszta gruntowa, przy wyższym niż gdziekolwiek indziej opodatkowaniu ziemi, już wielce obniżona, doznaje skutkiem zamorskiej konkurencji i hiperprodukcji przez to ziemopłodów, zresztą i po zamknięciu dróg zbytu, jessze większego obniżenia, zagrażającego rolnictwu upadkiem; — z przeto przyniesienie rolnikom tak ciężko zagrożonym ulg, już z samej potrzeby utrzymania ich w możności dalszego ponoszenia ciężarów publicznych, jest koniecznością wskazane, temsamem, że najmniej wszelkie wyjątkowe ziemi przeciętnej, cooprzedzaj powinno być uchylone; stawiam wniosek:

I. Wezwać o. k. rząd, by wniosk przedłożenie co do ustawy zmierzającej do stopniowego zniesienia przy przenoszeniu własności ziemskiej dodatku 1/2%, a względnie 3/2% z mocy patentu z 9/2 1850 r. poz. 106 lit. B. uwagi 1. — i rozporządzenia ces. z 19/3 1853 r. od przechodzenia majątków w drodze spadku lub darowizny pobieranego, poczynając od uchylenia tej opłaty przy przechodzeniu owych majątków z ascendentów na descendantów i odwrotnie oraz między małżonkami.

II. Porozumieć się z klubami „prawicy” co do poparcia wniosku tego.

P. Chaniec przedłożył projekt noweli wypracowanej przez niego wspólnie z wyższymi wymienionymi członkami komisji prawniczej. Projekt ten brzmi: „Ustawa z dnia . . . mocą której zmienione zostają ustawodawcze postanowienia o bezpośrednich należnościach.

Za zgodą obu Izby Rady państwa, postanawiamy, co następuje:

§ 1) Przenoszenie prawa własności, prawa dożywocia i prawa użytkowności nieruchomości wiejskich, mocą darowizny między żyjącymi, kontraktu małżeńskiego lub przez spadek po zmarłym nie podlega opłacie należności 1%, wymierzonej mocą T. P. 91. B. I. T. B. 42. i T. P. 106. A. 1. i B. a); ani opłacie należności 1/2%, postanowionej przez T. P. 91. uwaga 3. T. P. 106 uwaga 1. i T. P. 45 A. B. — jeżeli: po lesze te przenoszenia są: z rodziców na dzieci ślubne i nieślubne lub w ogóle na zstępnych, albo przeciwnie, dalej na osoby, które z ich dziećmi zawarły lub zawarzyć mają małżeństwa, albo przez ojczyzm i macochy na pasierbów, albo przez przybranych rodziców na adoptowane dzieci, albo między małżonkami nierozdzielonemi.

po 2gie, jeżeli wartość przenoszona nieruchomości nie przewyższa 500 złr. w. a. i jeżeli wartość całego przenoszonego majątku nie przewyższa 500 złr.

§ 2) Od przenoszenia między osobami wymienionymi w §. 1. praw własności, dożywocia lub użytkowności nieruchomości, której wartość jest od 500 do 4000 złr. w. a., należność wraz z dodatkami wynosić ma 1/2% wartości przenoszonej nieruchomości, bez różnicy, czy to przenoszenie jest w całości lub w części bezpłatne lub płatne.

§ 3) Postanowienia w § 1. i 2. tycają się takich nieruchomości wiejskich, które były uprawiane przez ich właścicieli lub ich rodzinę z pomocą lub bez pomocy najemników.

§ 4) Ustawa n niejsza wchodzi w wykonanie w trzy miesiące po jej ogłoszeniu.

Nad powyższymi wnioskami rozwinęły się rozprawy w których zabierali głos pp.: Rucnka, Struszkiewicz, Abrahamowicz, Rapoport, Chrzanoski, Sawczyński, Orzechowski, Chaniec, Gniewowski, Jaworski, Bartoszewski, Skarszewski. — Wśród tych rozpraw p. Chaniec, w porozumieniu z p. Chrzanoskim, wniosł rezolucję brzmiącą: „Wzywa się o. k. rząd, aby przedsięwziętą rewizję ustawy o należnościach skarbowych, mając przy tej rewizji na oku uproszczenie postanowień prawnych i ulgę biedniejszym klas ludności, mianowicie ulgę w przenoszeniu małej własności, i aby na najbliższej sesji Rady państwa przedłożył projekt systematycznej ustawy o należnościach.” — Obaj wymienieni postawie zgodzili się, aby rezolucja ta zastąpiła wyżej przytoczoną rezolucję proponowaną przez p. Chrzanoskiego i aby motywa w jego wniosku wspomniane wypowiedział poseł wnoszący rezolucję.

Rezolucja przytoczona, została przez Koło jednomyślnie uchwalona i poseł Chaniec upoważniony do wniesienia jej w Izbie i uzasadnienia mową. Poczem przewodniczący oznajmił, że wskutek przyjęcia przez Koło tej rezolucji, odnawia rezolucja zaproponowana przez p. Skarszewskiego.

Koło przystąpiło zaraz na wniosek p. Chrzanoskiego do roztrząsania noweli wyżej podanej, zaprojektowanej przez p. Chama i komisję prawniczą. Po dyskusji, w której zabierali głos: pp. Bartoszewski, Czartoryski, Chrzanoski, Struszkiewicz, Skarszewski, Lewakowski August, Niemczyński, Chaniec, Koło przyjęło nowelę z poprawką p. Bartoszewskiego, aby rozciągnąć uchwaloną nowelę ulgi w należnościach od przenoszenia własności, także do nieruchomości w miejscowościach i miastach, opuszczając w nowelli wyraz „wiejskiej”. Zaś na wniosek ka. Czartoryskiego, zwrócono do komisji jedno tylko postanowienie noweli, czy ulgi mocą tej noweli wprowadzane, mają się tyczyć nieruchomości, których wartość nie przekracza 1000 złr. w. a., czy też 500 złr. jak komisja zaproponowała.

Zły humor.

Pomimo powszechnych zapewnień pokoju, wzmagają się znowu niesłychane zły humor pism rosyjskich, a wycieczki przeciw Austrii, w szczególności zaś przeciw Węgrom, przechodzą granicę spokojnej polemiki.

„Czyżby polityczni psychopaci węgierscy — wola np. *Novo Wrem.* — nie pomniwali o jakiego stopnia komicznym jest widok tego bezsilnego wściekania się, któremu oddają się w ciągu ostatnich dni kilku? Lecz na wycieczki przeciwko Rosji, na wszelkie groźby wojowniczej natury nie daje im nikt żadnej odpowiedzi... Rusofobowie peszeński powinni byli nieco poczekać, a przekonali się z łatwością o tem, jak dalece jest bezpodstawną kampania rozpoczęta przeciwko Rosji w Kolonii i Berlinie. Nikt też nie jest winien temu, że Węgrzy nie zachowali właściwej ościłości i oddali się słodkiej nadziei, że będą pararci przez Berlin. Miasto poparcia, ustąpiły tylko rade, żeby się „nie nerwowali nawet w takim razie, gdyby na półwyspie Bałkańskim zaszło coś przekraczającego zwykłe granice.”

„W Rosji wściekanie się tych niefortunnnych krzykaczy nie zrobiło żadnego wrażenia. W sferach kompetentnych wycieczki peszeńskie nie wywołały nawet pogardliwego wzruszenia ramionami. Poprostu ignorowano je, jako coś niezastępującego na uwagę ludzi zdrowo na rzeczy patrzyących. W ogóle u nas nie są wcale usposobieni do troski o usposobienie Anstro-Węgier, zwłaszcza, gdy są stałe podstawy do przypuszczeń, że Niemcy nie popierają ani utrwalają tego usposobienia.”

„Rosja po dawnemu, z nieugiętym spokojem, wyczekuje na dalszy rozwój wypadków na półwyspie Bałkańskim. Czas, w którym podobne wyczekiwanie mogłoby być niedogodnym, przeminał. Sprawa bułgarska przyjęła w ostatnich czasach taki obrót, że przy zupełnej abstynencji rządu rosyjskiego przewidywane rozwiązanie tej sprawy doprowadza do wściekłości anstro-węgierskich pryncypaliów ka. Ferdynanda Koburskiego. O cóż nam więcej chodzić może?”

Lecz poza tą pewnością, że na półwyspie Bałkańskim pójdzie wszystko samo o siebie jak z płatką, ukrywa się przecież poważna obawa, że widoczne zbliżenie się Anglii do Niemiec i do Anstro-Węgier i podniesiona już nie na żarty sprawa zbrojenia się Anglii, mogą Rosji sytuację na Wschodzie utrudnić.

„Pewne oznaki — pisze *Swiet* — pozwalają się domyślać, że w Berlinie nowy a nader ważny uczyniono krok dyplomatyczny, po którym nastąpi ściśle bardziej zbliżenie się między Niemcami i Anglią, obejmujące się dotąd od udziału w trójprzymierzu. Sądzić o tem możemy z napomknięć tajemniczych, zjawiających się od czasu do czasu w prasie niemieckiej, a zwłaszcza z tonu butnego dzienników madziarskich.”

„Podobno i Bismark — pisze dalej wymieniony organ petersburski — oświadczył w rozmowie z dwoma cudzoziemcami znakomitymi, że Anglii pozostawiony będzie „pierwszy krok do zajęcia Konstantynopola.” Lecz niepowiedzianno tym, że postawi krok drugi, i czy zajęcia tego ma dokonać kilka mocarstw? Oczywiście, że Ro-

sjania nie jest umieszczona w ich szeregach. Z góry można przewidywać, że w razie zawiązania się kwestii wschodniej Bismark zdoła pogodzić interesy angielskie z austriackimi. Wielka Brytania zajmie Konstantynopol i Kandje, — Austria prócz Bośni i Hercegowiny zabierze Salonikę, a cesarstwo niemieckie wykaże całkowitą bezinteresowność, tj.: zrzeczenie wynagrodzi siebie zapomocą traktatów handlowych z państwami bałkańskimi oraz innych środków, które Niemcom zapewnią ekonomiczną i moralną przewagę na półwyspie Bałkańskim.”

Podobne obawy wyraża *Graždania* i tak pisze: „Jakkolwiek nie wyraża się zarys obecnego stanu politycznego Europy, w każdym razie dają się spostrzec nowe prądy, o których miesiąc temu ani mowy nie było. Nasamprzód następująca jest pogłoski o roli czynnej, w jakiej wystąpić zamierza Anglia, co do kwestji wschodniej. Na drugim planie umieszczyć można wyprawę przeciw Rosji ze strony prasy niemieckiej północnej. Oba fakta w związku z sobą pozostają z sobą. Lecz na czem on się zasadza? Dziennikarstwo austriacko-węgierskie znajduje we w tajemniej umowie między rządami, niemieckim i angielskim. Fantazja to dziennikarska czy coś mającego podstawę w rzeczywistości? Trudno odpowiedzieć stanowczo, — jaka mgła nieprzejrzysta zakrywa widnokrąg...”

Jedyną pociechą wśród tych przykrych kombinacji politycznych są dla pism rosyjskich bezustanne przewidywania, że na Wschodzie wybuchnie pożar rokosoż. Serbów wzywają nawet pośrednio do zatępienia się z swym państwem usposobionym królem. *Novo Wremia* pisze: „Otrzymujemy z Serbii wiadomości niedobre. Nowy minister Christic na podobno inauguruje politykę represji dla wykorzenienia ruchów anti-rządowych. Ze minister nie będzie przebiegał w środkach, za to ręczy cała jego przeszłość. Lecz czy zdoła zmusić do milczenia malkontentów rządu i niezadowolonych z króla, czy długo zdoła utrzymać się u władzy? Naturalnie, że król Milan nie ma zamiaru rządzić stale Serbię przy pomocy p. Christica. Ostatni potrzebny mu jest jako broń czasowa, ale skoro póki bodaj pozorny będzie zapewniony, to król serbski powoła bliższych i sympatyczniejszych dla siebie ludzi do władzy. Oto wówczas właśnie może wybuchnąć ruch antydynastyczny, postrzymywany teraz przez p. Christicę.”

„Ponieważ nie będziemy mogli pozwolić, aby na półwyspie Bałkańskim utrwał się porządek rzeczy niezgodny z interesami Rosji, przeto wypadnie jawnie całkiem wziąć udział w rozwiązaniu przesilenia serbskiego, a wobec tego wypadła zawczasu przygotować się do wszelkich ewentualności. Naturalną jest rzeczą, że największe niebezpieczeństwo grozi przy zetknięciu się z interesami anstro-węgierskimi, trzeba więc teraz już obmyśleć taki sposób wyjścia, który dawałby możność uniknięcia zatargu anstro-rosyjskiego, albo też należy energicznie dążyć do celu zamierzonego z niezachowaniem postanowieniem zniesienia wszystkich przeszkód i trudności, które dzięki naszym przeciwnikom mogłyby być napotkane na drodze, po której kroczymy nam wypadnie.”

Birwek. Wied alarmują również, iż na całym półwyspie Bałkańskim daje się zauważyć coraz większe wzbudzenie umysłów i wrzenie pośród ludności. Widzą jej one w Macedonii, Rumelii wschodniej, Albanii, a także w bandach rozbójniczych nad granicą pomiędzy Bułgarią a Serbią. „Gdy nadamy do tego — piszą dalej *Birwek. Wied.* — że połączenie rzeczy w Bułgarii wikła się coraz bardziej, że serbskie ministerjum Christicia oburza ludność miejscową, to stanie się całkiem łatwym do pojęcia, dlaczego wojownicze Węgry wzywają rząd, żeby zerwał z trójprzymierzem, z polityką bierności, a jął się polityki czynnej. Dotąd niewiadomo, na czem ma polegać owa polityka czynna, ale wyróżniamy się a wiadomości są wszystkie intrzygi i plotki o działalności Rosji na półwyspie Bałkańskim, które rozpowszechniają rozmyślnie w Anstro-Węgrzech. Oskarżają o te intrzygi pp. Chitrowa i Neliowa. Cała odpowiedź z naszej strony może polegać tylko na zaznaczeniu, że nikt inny nie jest sprawcą wzbudzenia, panującego na półwyspie Bałkańskim, tylko intrzygi angielskie i anstro-węgierskie, a przeto, że nie ma co narzekać na innych, gdy istotny winowajca stoi przed oczyma Europy.”

Cała przepaść najrozmaitszych drażliwości dzieli dziś zatem politykę rosyjską od anstro-węgierskiej, a pewne pogorszenie się stosunków między Berlinem a Petersburgiem każe przypuszczać, że na polu polityki zagranicznej nastąpiło w istocie wyraźniejsze zbliżenie się Anglii do trójprzymierza środkami europejskiego.

Berl. Tagblatt. powołując się na dobre informację z kół dyplomatycznych, potwierdza, iż stosunki między Rosją a Niemcami są dziś bardziej napięte i tak daleki pisze: „Opowiadają, że Rosja zażądała od Porty formalnego złożenia z tronu ks. Ferdynanda i równocześnie zwróciła się z prośbą do Berlina, żeby Niemcy w formie energicznej żądanie Rosji u sultana poparli. Gabinet berliński uważał jednak krok taki za niezgodny z dotychczasową swą polityką wschodnią i odpowiedział o d m o n i e, dodając, iż dyplomatyczna akcja Rosji, zmierzająca do przywrócenia traktowych stosunków w Bułgarii gotów jest zawsze dyplomatycznie popierać, lecz sądzi, że samo złożenie z tronu ks. Koburskiego nie byłoby krokiem czysto dyplomatycznym, a nadto, że „zgodnie na swój negatywny charakter, nie wystarczyłoby do takiej restauracji normalnych stosunków w Bułgarii, jaka mogłaby być ciszyć uznaniem wszystkich mocarstw.”

Wiadomości powyższe zgodne są z rejestrowanem już przez nas doniesieniem *Daily News.* iż Bismark wystąpił ma na życzenie cara z żądaniem do Porty, aby ks. Ferdynanda z tronu złożyła — lecz odbierają nadzieje, żeby kanclerz niemiecki krok ten miał uczynić. „Ks. Bismark — dodaje do tej wiadomości *Pest. Lloyd* — nie jest wcale mężem stanu, któryby z zamiłowaniem wstępował na użyte drogi, tem bardziej, że się już przekonało, iż one do celu nie wiodą. Nie podobna przypuścić, aby chciał dziś powtórzyć wezwanie do Porty, które już Rosja d. 25. lutego br. nadaremnie do Konstantynopola wysłała.”

Dyplomaci rosyjscy nie zdają się zresztą sami wierzyć, ażeby w kwestji bułgarskiej mogła dyplomacja obecnie jakiś mądry i skuteczny krok uczynić. Ks. Lobanow wrociwszy do Wiednia miał oświadczyć, że Rosja nie zamierza „na razie” wystąpić z detychezasowej rezerwy. Do tego orzeczenia czyni *Post* tę uwagę, że jeśli ks. Lobanow tak istotnie powiedział, nateczas byłby w tam dowód, iż Rosja się zbroi, a chociaż „na razie” nie myśli o akcji wojennej, niebezpieczeństwo wojny nie jest jednak usunięte.

Wogóle *Post* najbardziej ze wszystkich pism alarmuje wojennymi wieściami, a pisząc bezustannie o kolosalnych zbrojeniach się Rosji, przestrzega, że stan wojek rosyjskich nad granicami

zachodnimi zaczyna być dla Niemiec coraz niebezpieczniejszym. Obawy te powiększa obecnie doniesienie *Börsen Courr.* z Londynu, że dyrektor „Comptoir d'Escompt.” z Paryża, Denfart-Rochereau zaciągnął tam miał imieniem rządu rosyjskiego pożyczkę 500 milionów rubli, której emisja w drugiej połowie września br. nastąpi.

Z Rady państwa.

Na sobotnim posiedzeniu Izby posłów złożył ślubowanie poselskie p. Włodzimierz Kozłowski.

W ciągu dalszej dyskusji budżetowej zażądał Derschafta zniżenia taksy wojskowej i jej reformy. Ghon wniosł rezolucję, aby najniższe taksy wojskowe 1 złr. i 2 złr. zostały zniesione. Gar n h a f t poparł tę rezolucję. Poczem przyjęto rozdział 11, 12, 13 i 14 bez dyskusji.

Przy rubryce „podatek zarobkowy” przemawiał Vergani za wprowadzeniem progresywnego podatku dochodowego, wskutek czego drobni przemysłowcy nie będą przez nadmierny fiskalizm rujnowani; jak obecnie — poczem rozdział 15. do 20. przyjęto.

Przy rubryce „podatek konsumcyjny” zajął Herbst zniesienia zewnętrznego obwoławania Wiednia, a Meng er podniósł, że wskutek podatku spirytusowego dochody miast z tytułu podatku konsumcyjnego prawdopodobnie się zmniejszą, co odnowia datami statystycznymi.

Przy rubryce „sól” zażądał Sntner zaprowadzenia taniej soli bydleczej. Hom p e b c wnosi odpowiednią rezolucję, a K o s e r wzywa do urządzenia trafik soli bydleczej. Rezolucje te zostały przyjęte. W tym sensie przemawiali jessze Tauscha, Tuerk, poczem rubryka ta została przyjęta.

Przy rubryce „cytoto” zajął się W r m b r a n d na zły tytuł tytaretowy, Chaniec żądał połączenia Jagielnicy z koleją żelazną, Hausner demagał się poparcia galicyjskiej produkcji tytoniowej, wykazywał, że monopol przynosi doskonałe rezultaty i ostrzegł przed udzielaniem pozwoleń na wolną uprawę tytoniu.

Chaniec wniosł rezolucję przy nrbr. „stempel”, aby rząd zreformował stawy o należnościach stemplowych.

Tytuł i rezolucję przyjęto

Przed zamknięciem posiedzenia Plener zaprotestował przeciw twierdzeniu, że lewica pracująca rozprawa budżetową i odnowia ją to pracująca czyniła.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 14. maja.

* Mistrz Matejko uproszony przez hr. Engeström, oświadczył do muzeum pamiętek historycznych w Poznaniu obłożoną farbami paletą, którą się posługiwał przy malowaniu obrazu „Kościuszko pod Racławicami”.

* Dr. F. Heryng, laryngolog warszawski, ma zamiar przenieść się na stałe mieszkanie do Paryża i tam rozpocząć praktykę lekarską. Dr. H. otrzymał w tych dniach stopień doktora medycyny na uniwersytecie paryskim.

* Rada sądu krajowego w Krakowie p. Ignacy Łobaczewski po 43-letniej służbie sądowej wniosł podanie o przeniesienie w stały stan sędziowski.

* Z armii. W stały stan sędziowski przeniesiony został feldmarszałek-porucznik Alfred Vallentis i pułkownik 90 pp. Henryk Lindner, który przy tej sposobności otrzymał order korony. — Major Jan Sturm z 98 pp. po jednorocznym urlopie uznanym został za zdolnego do służby i przeniesionym do czynnej służby w 24 pp. — Spenjonowany kapitan i kł. Frydryk Karoll Goos umieszczony został w domu inwalidów we Lwowie. — Do razerwy przesiedlony został starszy lekarz 31 pp. Justyn Karliński z przeniesieniem do szpitala garniz. w Krakowie. Do czynnej służby przeznaczony znow został porucznik Bülow-Zibhili z 11 p. art.

* Ksiądz Franciszek Semenetz, dr. filozofii, prałat dworu papieskiego i jubilat, po tygodniowej chorobie zakończył zasłużony żywot. przebywszy na parafii bieżkiej 30 lat.

* Dr. Zygmunt Mroczkowski, poseł na sejm krajowy z miasta Stanisławowa, radny i asesor miasta, członek rady powiatowej, prymarjusz szpitala powszechnego, dyrektor kasy oszczędności, prezes towarzystwa rękodzielniczych Gwiazd, prezes towarzystwa gimnastycznego „Sokół”, członek wydziału bursy im. J. I. Kraszewskiego, członek wydziału towarzystwa ochronki chłobopów, zmarł w Stanisławowie w niedzielę 13. maja o godzinie 5 1/2 zrana w 51. r. życia. Obrzęd pogrzebowy odbędzie się we wtorek 15. b. m. o godz. 5. po południu.

* Nareszcie! W urzędach prokuratury państwa w okręgu krakowskiego sądu apelacyjnego odbyła się od 1. maja b. r. służba wewnętrzna w języku polskim. Urzędy te porozumiewały się poprzednio ze stronami po polsku, właściwie zaś urzędowanie odbywało się w języku niemieckim. *N. Reforma* donosząc o tem, dodaje: „Dziwi się potrzeba, że ten niemożliwy nie sprawiedliwy zwyczaj utrzymał się tak długo, skoro jednak nastąpiła nareszcie tak pożądana zmiana, witalny ją z radością, nie wątpiąc, że zaprowadzona ją równocześnie i w okręgu sądu apelacyjnego lwowskiego.”

Niedawno temu pisaliśmy o tej anomalii, praktykowanej w lwowskiej prokuraturze państwa co do korespondowania w języku niemieckim — obecnie ograniczamy się na powtórzeniu powyższej notki, wyrażając nadzieję, że ziszcza się przypuszczenia *Nowej Reformy.*

* Bawi w Krakowie uczony węgierski ksiądz dr. Józef Danek, członek kapituły w Ostrzychomiu (Gran). Szanowny prałat przybył do Krakowa dla przedstawienia zbiorów, mających styczność z dziejami Węgier.

* Zjazd konserwatorów. Pp. dr. Łepkowski, Sławomir Odrzywolski, Władysław Przybyłowski, Karol Rogawski, ksiądz E. Sa gusko, hr. Jan Szeptycki i Stanisław Tomkowicz, do członków centralnej komisji konserwatorskiej i konserwatorów w Galicji wyśleszowali okólnik z prośbą o zjeżdżenie do Krakowa w celu porozumienia się w rozlicznych ważnych sprawach. Termin zjazdu oznaczony został na 24. br. Posiedzenie odbędzie się w tym dniu o godz. 5 po południu w sali muzeum narodowego w Sukiennicach. Komitet zjazdu uprasza o nadsyłanie odpowiedzi pod adresem konserwatora p. Odrzywolskiego, ulica Studencka nr. 7.

1887. Wybór komisji rachunkowej. Wnioski członków (zob. §. 29 statutu). Wykłady i pouczenia, oraz zwiędzenie wzorowego gospodarstwa. Losowanie masy i narzędzi rolniczych. — (Szczegółowy program wykładów, pouczeń i zwiędzenia wzorowego gospodarstwa, jak również inne bliższe szczegóły pobytu uczestników w Przemyslu, udzieli zarząd główny przy wysyłce kart legitymacyjnych).

Podczas walecznego zgromadzenia odbędzie się wystawa i konkurs plugów. Zarząd główny towarzystwa „Kółek rolniczych” zaprasza wszystkich fabrykantów masy i narzędzi rolniczych do wzięcia udziału w tym konkursie, którego program w sposób następujący określono: Do konkursu będą przyjęte tylko plugi stosowne dla włościan i mniejszych właścicieli; a więc przedewszystkiem takie, które obok dobrego działania wymagają niezbyt wielkiej siły podługowej, a których cena może być przystępna dla właścicieli mniejszych posiadłości Plugi wszystkie podzielone będą na 4 działy, a mianowicie: a) Plugi do podkądów i do orek pływających (do 16 stm.) w ziemiach spoistych. b) Plugi kruszące do orek w ziemiach pulebnych — nie zaowieszonych — w głębokości od 12 do 18 cm. c) Plugi piętrowe (Royale) przy których pierwszeństwo będą mieć samochody. Do orki 14 do 20 cm. d) Plugi do okopywania okopowych roślin, przyczem jest do życzenia, aby były kombinowane z innym jakim urządzeniem dla włościan narzędziem. Próby nadesłanych plugów odbędzie się w pobliżu miasta Przemysła w dniach wyżej wymienionych wobec komisji sędziów do tego celu przez zarząd główny zaproszonej Komisji sądownej oceni narzędzia podług szczególnej instrukcji jaką zarząd główny ułoży. Każdy plug próbowany będzie na osobnej parceli. Parcele będą rozlosowane. Za najlepsze i celowo odpowiadające narzędzia udzielane będą nagrody a mianowicie: za plugi pod a), b) i c) po 2 nagrody a za plugi pod d) jedną nagrodę. Rodzaj nagród będzie później ogłoszony. Koszt połączone z konkursem ponoszą wystawcy, tylko zaprzęgi do prób dostarczone będą przez zarząd główny towarzystwa bezpłatnie. Zgłoszenia z dokładnym wymienieniem każdego narzędzia, z oznaczeniem do którego działu należy i ile kosztuje, należy nadesłać najdalej do 10 czerwca po adresem „Zarząd główny towarzystwa Kółek rolniczych we Lwowie”. Wszystkie plugi mają być najdalej 18 czerwca rano w Przemyslu na miejscu, które później wskazane zostanie.

* Posiedzenie tow. przyrodników polsk. im. Kopernika odbędzie się we wtorek 15. bm. o godzinie 6. wieczorem w sali XV uniwersytetu (2. piętro). Porządek dzienny: 1. Witkowski. O falach elektrycznych i prędkości przewodzenia dźwięku elektrodynamicznych w powietrzu. 2. W. Tyński. O kołuchach roślinnych. 3. Łuzne komunikacje.

* Konkurs na leśniczego do robót około założenia piasków w okręgu jarosławsko-cieszanowskim (na czas trwania robót) rozpisano namiestnictwo. Wynagrodzenie roczne wynosi 600 zł. i wynosi na podróże 50 zł. Podania na ręce starostów woiści mogą kwalifikowani leśniczewicy do 25 maja.

* Stypendja artystyczne. W celu rozdania funduszu na stypendja dla artystów, rokujących na przyszłość nadzieje, lecz nie posiadających środków do dalszego kształcenia się w zawodzie artystycznym, wzywa namiestnictwo w myśl reakrytu ministra wyznań i oświecenia z dnia 20 kwietnia br. tych pp. artystów z królestw i krajów w radzie państwa reprezentowanych, którzy pracują w dziedzinie poezji, muzyki, malarstwa i sztuk plastycznych a pragną uzyskać jednoroczne stypendjum i mogą wykazać się potrzebami do tego warunkami, ażeby wniesili po. ania swoje do namiestnictwa najdalej do końca maja br.

Prawo do uzyskania stypendjum mają, z wyłączeniem uczniów szkoły sztuk pięknych, tudzież artystycznych rękodzielniczych, tylko artyści samodzielnie tworzący.

W podaniu o stypendjum artysty winien proszący: 1) opisć przebieg dotychczasowego kształcenia się w zawodzie artystycznym i wykazać swe stosunki majątkowe i rodzinne; 2) podać, w jaki sposób zamierza użyć stypendjum w celu dalszego kształcenia się; 3) dołączyć okazy swych prac artystycznych, z których każdy z osobna ma być opatrzone nazwiskiem autora.

* Na naprawę wałów nadwiślańskich wyasygnowało ministerstwo tymczasowo 30.000 złr. z poleceniem bezwzględnego przystąpienia do robót. Z kwoty tej sposobem zalickowym otrzymał powiat krakowski 1.500, bocheński 3.500, brzeski 7.500, tarnobrzski 7.000 złr. W tym ostatnim powiecie szkody zrządzone w wałach nadwiślańskich obliczono na 28.000, w brzeskim na 13.000, w bocheńskim na 5.000 a w krakowskim na 1.700, razem 49.000 zł., a zatem tymczasowo zaliczka nie pokrywa jessze potrzeby blisko 20.000 zł.

* Spisy imienne podlegających obowiązku płacenia taksy wojskowej narodowych w latach 1856, 1857, 1858, 1859, 1860, 1861 1862, 1863, 1864, 1865, 1866 i 1867 i do służby wojskowej niezdatnych lub od takiej uwolnionych, wyłożone będą do przeglądania w IV. dpartamencie magistratu lwowskiego (dla spraw wojskowych) do 1. czerwca 1888. Reklamacje mające na celu uwolnienie od płacenia taksy, względnie zarzuty przeciw pominięciu lub niedokładnemu wpisaniu wykazanych, wniesione być mają w tymże czasie do magistratu ustnie lub pisemnie i nie ulegają marce stempelowej.

* Konkurs. Celem obsadzenia posady asystenta przy katedrze technologii chemicznej w lw

Główna wygr. ewent. 500.000 mrk.

Wyrwane gwarantuje państwo.

Ogłoszenie szczęścia.

Zaproszenie do wzięcia udziału w grze na wygrane gwarantowanej przez państwo Hamburg wielkiej loterii pieniężnej, w której **9 milionów 160.290 mrk.** z pewnością wygrane być muszą.

Wygrane tej korzystnej loterii pieniężnej, która według planu tylko 95.500 losów obejmuje, są następujące:

Największa wygrana jest ewent. 500.000 mrk.

Premia	300.000	mr.
1 wygr.	200.000	"
1 wygr. po	100.000	"
1	90.000	"
1	80.000	"
1	70.000	"
2	60.000	"
1	55.000	"
1	50.000	"
1	40.000	"
1	30.000	"
1	15.000	"
1	12.000	"
1	10.000	"
26	5.000	"
56	3.000	"
106	2.000	"
257	1.500	"
2	1.000	"
515	500	"
829	500	"
120	po 200, 150	"
30.020	145	"
7.992	po 124, 100, 94	"
7.848	po 67, 40, 20	"

ogółem 47.500 wygranych, które w kilku miesiącach w 7 oddziałach z pewnością wyolimpietami zostaną.

Główna wygrana 1 klasy wynosi 500.000 mrk. i wznosi w 2 klasie na 200.000 mrk., w 3 kl. na 100.000 mrk., w 4 kl. na 70.000 mrk., w 5 kl. na 60.000 mrk., w 6 kl. na 50.000 mrk., w 7 kl. na 40.000 mrk., w 8 kl. na 30.000 mrk., w 9 kl. na 20.000 mrk., w 10 kl. na 15.000 mrk., w 11 kl. na 10.000 mrk., w 12 kl. na 5.000 mrk., w 13 kl. na 3.000 mrk., w 14 kl. na 2.000 mrk., w 15 kl. na 1.500 mrk., w 16 kl. na 1.000 mrk., w 17 kl. na 500 mrk., w 18 kl. na 500 mrk., w 19 kl. na 200 mrk., w 20 kl. na 150 mrk., w 21 kl. na 145 mrk., w 22 kl. na 124 mrk., w 23 kl. na 100 mrk., w 24 kl. na 94 mrk., w 25 kl. na 67 mrk., w 26 kl. na 40 mrk., w 27 kl. na 20 mrk.

Cały oryginalny los tylko 3 zł. 50 ct. wal. austr.

Pół oryginalnego losu tylko 1 zł. 75 ct. wal. austr.

Ćwierć oryginalnego losu tylko 90 ct. wal. austr.

Oryginalne losy te, gwarantowane przez państwo a nie będące wcale zakazanymi promesami, jakoteż listy ciągnięć z herbem państwa po nadstawieniu należytości franco, wysyłam nawet do najodleglejszych okolic.

Każdy biorący udział, otrzyma ode mnie, po dokonaniu losowania, urzędowy wykaz wylosowanych numerów. Plan ciągnięcia, herbem państwa opatrzone, a pokazujący rozdział wygranych w 7 klasach rozysiem bezpłatnie.

Wyplata i przesyłka wygranych pieniędzy nastąpi wprost odemnie na ręce interesowanych natychmiast pod najściślejszą dyskrecją.

Każde zamówienie uskutecznić można wprost przekazem pocztowym, lub listem rekomendowanym.

Należy się przeto udawać z zamówieniami, z powodu bliskiego terminu ciągnięcia, najdalej **do 25. maja b. r.**

z pełnem zaufaniem do firmy **SAMUEL HECKSCHER, senr.**
Banquier und Wechsel-Comptoir in Hamburg
1881

Przewyborne w smaku i zapachu
przez SUEZ sprowadzane

HERBATY chińskie

3014 a mianowicie:

N. 0.	„Assam-Pecco-Mandarin” naj- przedniejsza mieszanka arom.	5.-
N. 1.	„Taszu” Ferta Chin, żółto-kw.	4.-
N. 2.	„Juntojan Pecha” biało-kw.	4.-
N. 3.	„Nandijn”, czarna mocna	3.20
N. 4.	„Souchong”, mało narkot.	2.50
N. 5.	„Congo”, famijlna dobra	2.-
N. 6.	„Proszek herbaciany”	1.50
N. 7.	„Wysiewki”, z najlep. herbaty	1.70
N. 8.	„Souchong”, najprzedniejsza w oryg. drewnianych skrzynkach	4.-
N. 9.	„Souchong” powyższa na wagę poleca handel	3.50

ST. MARKIEWICZA
we Lwowie, Rynek I. 42.

PARKIETY

Posadzki deszczukowe

połeca 1511 1-10

FABRYKA STOLARSKA

BRACI WCZELAK

WE LWOWIE.

Cenniki i ilustracje na żądanie przesyła się.

VICHY

Zakład Kąpielowy
(Francja departament de l'Allier)

Własność rządu francuska
Administration w Paryżu, 22
boulevary Montmartre.

PORA KĄPIELOWA

w zakładzie Vichy, jednym z najwyk-
szniej urządzonej w Europie, kąpale i
natryskiwania wszelkie dla ulżenia ch-
rób żołądka, wątroby, pęcherza, zwiru,
cukrzyca (diabete) dna kamienia etc.

Codzielną od 15. maja do 15. września
Teatr i koncerta w Casino. — Muzyka
w Parku. — Cytelnia. — Salon dla dam.
— Salon do gier, do konwersacji i do gry
w Bilard.
Koleje żelazne prowadzą do Vichy.
42h 1 8

Konsorcjum

zawiązane w celu zabudowania kilkunastu
parcel w kompleksie W-go Emila Ber-
miliansa Brajra przy ulicach Brajerow-
skiej, Podlewickiego, Szopena, Molinsz-
ke w Lwowie, przyjmując zgłoszenia na za-
kupno pojedynczych grunców, wykonuje
projekty, plany, kosztorysy i udziela bli-
ższych informacji. Listy odbiera: Zarząd
realności Emila Beremiliansa Brajra
we Lwowie. 150t 1-9

Docent Dr. SMOLEŃSKI
1540 ordynuje jak dawniej 1-6
w Jaworzu na Śląsku
(Stacja kolei żelaznej).

KASZY żelazne

OGNIOTRWAŁE
nie do rozbitcia, najlepszy fabrykat,
skład fabryczny u

Alojzego Hübnera
Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 13
dawniej cukiernia Rotlendera.

Towarzystwo powroźnicze
w Radymnie

Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwan-
cjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie
poleca swoje wyroby powroźnicze:

Postronki do szli i chomąt, lice, szle parziane i w skórę obszyte,
naszelniki z łańcuchami, nóżnice, krowianki i wolowody, linewki
i pawężniki do wozów, liny do kafaru, gorzelni, kopalń i cią-
gnięcia ciężarów, sznury do bielizny, sznary różnej grubości
Gurty tapicerskie konopne i jutowe. Hamaki (Hängematten)
sieci różnego rodzaju do rybłostwa i połowania, sieci na konie
(maski) od much.

Na szczególniejszą uwagę zasługują nasze bardzo tanie cho-
dniki szpagatowe na wschody i kurytarze, przewyższające pod
każdym względem wszystkie tego rodzaju wyroby fabryczne
z kokosu i juty, pasy maszynowe tańsze o 50% od skórzanych
a wiele od nich silniejsze i gurdy do objania wózków, trzaski
od wszelkich tego rodzaju wyrobów koszykarskich.

Oprócz powyższych wyrabiamy wszystko co w zakresie powro-
źnictwa należy po cenach jak najumiarkowanych.

Cenniki na żądanie gratis i opłatnie

Dyrektor:
Ks. Leon Pastor.

783 2-12

Kociół parowy Dupuisa

o 2 bouilliera kompletny 1090 m powierzchni w zupełnie dobrym do
użytku zdolnym stanie, prawie zupełnie nowe rezerwy do sprzedania.

985 **GUSTAW STIFTE** 1-4
Wiedeń, I. Eschenbachgasse 10.

W Austrii pierwsza c. k. uprzyw.
FABRYKA ŻELAZNYCH MEBLI
Ang. Kitschelta Spadkobierców

c. k. Nadworny Liwerant miasta Wiednia
Skład: Wiedeń, I. Kärntnerstrasse Nr. 42. (pomiędzy Augustinerstrasse
i Maysedergrasse).

Mebie ogrodowe, namioty ogrodowe, stołki na kółkach, łózka, pojedyncze części
łóżek, umywalnie, figury z lanego cynku do wodotrysków.

Illustrowane cenniki Nr. 1. dla mebli pokojowych i Nr. 2. dla mebli ogro-
dowych przesyła się bez kosztów. 915 1 0

Hreczkę, wykę, szporek,
Amerykańską kukurudzę, la Plata
i inne nasienia 1 2

w doborych jakościach i po umiarkowanych cenach poleca
na rzecz swoich członków w miarę zapasów

Bank rolniczy we Lwowie.

BULLION

wydoskonalony własnego wyrobu podwójnie mocny
z własnego bydła, drobiu i zwierzyny

ZARZĄD DWORU ŁAPSZYŃ
BRZEŻANY

połeca uprzejmie

Nr. 00. Z Trufkami z samej zwierzyny i drobiu 7 zlr. 50 ct. kilo.
Nr. I. Z samej zwierzyny i drobiu 6 zlr. 50 ct.
Nr. II. Z wotowiny, cielęciny, drobiu i zwierzyny z jarzynami
po 5 zlr. 50 ct.

Odwrotną pocztą wysyłki uskutecznia się.
W handlach wszystkie te gatunki znacznie drożej sprzedają.

„KUCHARKA POLSKA”
zawierająca „Szkółę gotowania” tanich, smacznych
i zdrowych obiadów

zebrana przez Florentynę i Wandę.

Wydanie trzecie

Część pierwsza obejmuje: — Ogólne rady dla kucharek
O zastosowaniu ognia w kuchni — O krójaniu mięs, ptactwa i ryb.
Wszelkie zupy i sosy. Przyrządzanie wołowiny. Przyrządzanie cielę-
ciny. Przyrządzanie baraniny. Przyrządzanie wieprzowiny. Jarzyny.
Garnitury do jarzyn. Mączne i jajeczne potrawy. Cena 50 ct.

Część druga obejmuje: o przyrządzaniu ptactwa domowego.
Potrawy z drobiu. Zwierzyna i ptactwo dzikie. Leguminy i budenie.
O przyrządzaniu ryb. Potrawy zimne. Kompoty i salaty. Pasty i
paszteciki. Marynaty. Wędzenie i przechowywanie mięs. Cena 50 ct.

Praktyczne przepisy pieczenia ciast świątecznych
a mianowicie: bab, placków, mazurków i tortów, oraz strucli, chleba,
butek, rogali i różnych przysmaków do kawy, herbaty i czekolady
zebrane przez Florentynę i Wandę. Nowe pomysłowe wydanie
Cena 50 centów.

Doświadczone sekreta smażenia Konfitur i Soków
oraz robienia konserw, kompotów, kremów i galarek owocowych — ze-
braue przez Florentynę i Wandę, (wydanie drugie znacznie pomnożone.)
Cena 50 centów.

Po przesłaniu za przekazem kwoty 55 centów za tomik,
uskutecznią się przesyłką franco.

Drukarnia Narodowa
W. Manieckiego
Lwów — ulica Kopernika 1. 7.

„KUCHARKA POLSKA”
zawierająca „Szkółę gotowania” tanich, smacznych
i zdrowych obiadów

zebrana przez Florentynę i Wandę.

Wydanie trzecie

Część pierwsza obejmuje: — Ogólne rady dla kucharek
O zastosowaniu ognia w kuchni — O krójaniu mięs, ptactwa i ryb.
Wszelkie zupy i sosy. Przyrządzanie wołowiny. Przyrządzanie cielę-
ciny. Przyrządzanie baraniny. Przyrządzanie wieprzowiny. Jarzyny.
Garnitury do jarzyn. Mączne i jajeczne potrawy. Cena 50 ct.

Część druga obejmuje: o przyrządzaniu ptactwa domowego.
Potrawy z drobiu. Zwierzyna i ptactwo dzikie. Leguminy i budenie.
O przyrządzaniu ryb. Potrawy zimne. Kompoty i salaty. Pasty i
paszteciki. Marynaty. Wędzenie i przechowywanie mięs. Cena 50 ct.

Praktyczne przepisy pieczenia ciast świątecznych
a mianowicie: bab, placków, mazurków i tortów, oraz strucli, chleba,
butek, rogali i różnych przysmaków do kawy, herbaty i czekolady
zebrane przez Florentynę i Wandę. Nowe pomysłowe wydanie
Cena 50 centów.

Doświadczone sekreta smażenia Konfitur i Soków
oraz robienia konserw, kompotów, kremów i galarek owocowych — ze-
braue przez Florentynę i Wandę, (wydanie drugie znacznie pomnożone.)
Cena 50 centów.

Po przesłaniu za przekazem kwoty 55 centów za tomik,
uskutecznią się przesyłką franco.

Drukarnia Narodowa
W. Manieckiego
Lwów — ulica Kopernika 1. 7.

Piękność świeżość i delikatność cery
otrzymuje się po użyciu

HELIANTYNY.

Heliantyna jest najdoskonalszym środkiem do upiększenia twarzy, wy-
ciera skutki prawdziwie zadziwiające, wygładza naskórek i zmarszczki,
przez co pięć staje się nadzwyczaj białą i delikatną, usuwa plamy wą-
trobiane, żółtość twarzy, skórę nadaje kolor młodości i świeżości.
Cena 1 zlr. 50 ct.

J. IHNATOWICZA
Magistra farmacji chemika sądowego. Właściciel fabryki per-
fum i mydeł toaletowych
we Lwowie ulica Kopernika liczbą 3.
w Krakowie Sukiennice liczbą 20,
w Czernowcach Rynek liczbą 2. 1793 9-7

Patentowane kapelusze dla dam ubrane od 1 zł. 20 ct.

Fabryka i skład Kapeluszków
słomkowych i filcowych
dla pań, mężczyzn i dzieci

1478 istniejący od 27 lat we Lwowie 1-7
pod firmą

JÓZEF TEGISCHER
przy placu Marjackim 1 5. w hotelu Francuskim,
zaopatrzony w wielki zapas francuskich i wiedeńskich kapeluszków dam-
skich i męskich dla dzieci na

sezon wiosenny i letni

Magazyna i pracownia modniarska posiada obfity

Wybór kapeluszy, ubranych damskich,
bogaty wybór kwiatów paryskich,
piór rozmaitego gatunku i inne stroiki
wchodzące w zakres modniarski.

Zamówienia miejscowe i zamiejscowe załatwiają się najszybciej
i najstaranniej tak co do wykonania, jak też gustu
po umiarkowanych cenach.

Patentowane kapelusze ubrane dla dzieci od 1 zł.

Kto chce swój majątek korzystnie sprzedać, wydzie-
rżać lub zamienić, raczy z tem pdać
się do **Antonięgo Teodorowicza**, we Lwo-
wie ulica Cytadela 3. 860 2-30

Ból zębów
każdego i najzwałtowniejszego rodzaju u-
suwa trwale i natychmiast sławny LITON
gdymy inny środek nie pomoże. Flakon
40 i 60 ct. We Lwowie w aptece P. Miko-
lascha, w Striju w apt. B. Dragowskiego.

WIELKA PIENIEŻNA LOTERJA.

500.000
Marek

udziela w szczęśliwym wypadku najnowszą wielką
loterię w HAMBURGU przez państwo zagwaranto-
waną jako największą wygrana.

Szczegółowo jednak:

1 premia marek	300.000
1 wygrana marek	200.000
1	100.000
1	100.000
1	90.000
1	80.000
1	70.000
2 wygrane po marek	60.000
1	55.000
1	50.000
1	40.000
1	30.000
1	15.000
1	12.000
26	10.000
56	5.000
106	3.000
257	2.000
2	1.500
515	1.000
839	500
30020	145
15960	wygranych po 200, 150, 124, 100, 94, 67, 40, 20.

Najnowa loteria przyzwolona przez wysoki rząd
w HAMBURGU, zabezpieczona całym majątkiem pań-
stwowym, liczy 95.500 losów, z których 47.500 z pewno-
ścią będą wygrani. Cały kapitał przeznaczony do
wylosowania wynosi:

9,160.200 marek.

Szczególna zaleta tej loterii jest to, iż wszystkie
47.500 wygranych, które oznaczone są w obok stojącej
tabeli, w kilku już miesiącach i to w siedmiu klasach
z pewnością muszą być wylosowane.

Główna wygrana pierwszej klasy wynosi 500.000 marek,
wzrasta w drugiej klasie do 200.000, w trzeciej do 100.000,
w czwartej do 70.000, w piątej do 50.000, w szóstej do
30.000, w siódmej zaś względnie do 20.000, specjalnie
jednak do 300.000 i 200.000 marek i t. d.

Sprzedają oryginalnych losów teje loterie zajmują
się niżej podpisany dom handlowy, zechcą więc wszyscy,
chcący zakupić losy oryginalne, z zamówieniami do niego
się zwracać.

Szanownych zamawiających uprasza się o załączenie
należytości w anstrjackich banknotach, lub też znac-
kach pocztowych. Można też przesłać pieniądze za prze-
kazem pocztowym; na życzenie są wykonywane obsta-
lunki i za pobranie pocztowem.

Do ciągnięcia pierwszej klasy kosztuje:

1 cały oryginalny los	zlr. 3.50
1 połowa oryginalnego losu	zlr. 1.75
1 1/4 część orygina. losu	zlr. 0.90

Każdy otrzymuje los oryginalny opatrzone herbem państwowym
i równocześnie urzędowo rozkład ciągnięcia. Zaraz po ciągnięciu otrzy-
ma każdy boryk urzędowe liście wygranych i opatrzone herbem pań-
stwa. Wyplata wygranych następuje natychmiast pod zwierzaniem
państwa, jak to w planie leży. Gdyby komuś z otrzymujących nie podoba-
ł się wylosowany plan ciągnięcia, jestemu gotowi przysłać losy
niepodzielnie przed ciągnięciem i zwrócić należytość otrzymaną za nie.
Na życzenie przesyła się za darmo urzędowe plany ciągnięcia dla powiada-
nia się. Aby mieć wszystkim zamówieniom zadanie uczynić, upraszamy
obstanki jak można najwcześniej, w każdym razie jednakże przed:

15. maja 1888 r.

i to wprost do nas przesyłać.

Valentin & Comp.
Interes Bankierski
w Hamburgu.

Chorem na nerwy
użlenie i wyleczenie.

Od czasów Hipokratesa aż do teraz byli cierpiący na nerwy wszystkimi możliwymi sposo-
bami, jako to: dyetami, hipokratą, elektrycznością, galwanizacją, parą, kąpielami błotnymi i morski-
mi drzewami. Umiejętność dotąd rozbiła się o niemożliwość wyleczenia, a wszelka jajo Kolumba tak
blisko. Obecnie czasowi należy się to uznanie, przyczyni się bowiem do odkrycia, iż przez odpowie-
dnie odwołanie (wpajanie) naszej skóry na system nerwowy wpływać można bezpośrednio, czego do
obecnej chwili zupełnie nie zastoso-
wywano.

Podczas mojej 50-letniej praktyki lekarskiej miałem dostateczną sposobność zebrać doświad-
czenia w tym kierunku i zgłębność moich poglądów potwierdza Dr. Virchow zdaniem, że mała ozdaka
energicznego środka stosownie użyta działa dodatnio i trwale, gdyż dowiedziono, że początkowe pobu-
dzenie nerwów rozszerza się dalej i znikomicie działa na cały organizm ludzki.

Ponieważ na 7-mym balneologicznym kongresie panowie profesorowie Schott, Böhrig, Pari-
sot, Munk i inni jako zwolennicy tej nowej terapii wystąpili, jestem więc pierwszym, który nowy ten
środek leczniczy do użytku publicznego podjęć i polecać się tym, którzy cierpią na chorobliwy ustrój
nerwów w ogólności i na tak zwane rozstrojenie nerwów, dające się poznać przez częste bole głowy,
migrenę, nderzanie krwi do głowy, kongestję, drażliwość, bezsenność, ogólny niepokój i nudności.

Dalej zwracam się do tych chorych,
którzy dotknięci paraliżem, wskutek onegoż mają ciężką wymowę, przykłąją z trudnością, w stawach
nie mają ruchu i stale cierpią bole w takowych, bywają dotknięci przytem pewnym stanem
osłabienia brakiem pamięci, bezsennością itd., a którzy już byli przez lekarzy konsultowani i lezeni
znanyimi środkami, jako to: dyetami i zimnemi kąpielami, nacieraniem, elektrycznością, galwanizacją,
parowami, błotnistymi i morskimi kąpielami, a nie znaleźli ulgi w powyż wymienionych dolegliwo-
ściach; niemniej i do tych

Osób obawiających się apopleksji
którzy to sobie przepowiadają z pojawiających się u nich uczuć bojaźni, zaatakowań głowy, ból głowy
z zawrotami, przelatywaniami płatków przed oczyma i zaciemnianiami się tychże, z częstych ciśnięć pod
czołem, szumu i łaskotania w uszach, osłabienia nóg i rąk. Wszystkim nawięzdom powyżej wymie-
nionym trzema rodzajami cierpięć nerwowych, jakoteż młodym panienkom cierpiącym na blednicę, a stąd
i na opadnięcie z sił — niemniej tym zdrowym osobom, które pracują umysłowo nadmiernie a reakcji
się obawiają, polecam niniejszem mojej kuracji się trzymać, która jedynie na tem polega, aby codziennie
raz głowę zmyć, wskutek czego ten tak tani (dziennie nie więcej jak 5 centów kosztujący) środek z po-
wyższych stabiłości wyleczy — a przeciw pozostaniu ich zapobieży.

Cnociaż to leczenie określone w powyżej opisanej broszurze już dostatecznie przez prasę po-
parto zostało, w szczególności przez *Kreuzzeitg.* (w Nr. 145 z 25. czerwca) jak również przez artykuły
w *Berlińskiej Börsencourier* (Nr. 258 z 24. maja), w *Kurjerze berlińskim* (Nr. 140 z 24. maja)
Post, Nordd. Allg. Ztg. i w *Illustrowanej gazecie dla pań*, w wiedeńskich sprawozdaniach handlowo-
przemysłowych etc. etc. — to i-szcza jestem w możności powołać się na ocenianie pisma podane
w mojej broszurze najwyższych osobistości, jako to: Jego Wysokości księcia Oldenburgskiego (zamek Erlae),
Jego Ekscecellencji generał-porucznika Bonina (w Dreźnie), Jego Ekscecellencji generał porucznika Bredow
(w Briesen), generał-majora Krone (Darmstadt), kr. bawarskiego aytora pułkowego p. Strube (Frei-
burg), hrabiny Scher Thohs (Hohenfriedberg), tajnego rady Rittnera (Frankfurt u Menem), przełożo-
nego urzędn. i król. pruskiego kapitana Kuneck (Wick auf Dars), król. starszego sędziego Vogta w
Spaichingen c. k. profesora Oberheide (Kromieryż), król. prusk. majora w Funk (Berlin), inspektora
duchownego i kapłana Horsta (Colmar), dyrektora szkół Chrstof de Issakowice (Radowce), Baronowej
Villani (Frankfurt u Menem), naczelnika urzędu Krist (Wüstegirsdorf) baronowej w Kneesebeck (Huy-
sburg), obwodowego inspektora szkolnego Sklarzyka (Samter), burmistrza Jahna (Wittenberge), asesora
rządu Schrayvogel (Nowy Ulm), naczelnika urzędu Jul. Schura (Blutwethen wschodnie Prusy), c. k.
pułkownika Grundta (Kosmanca w Czernbach), sędziego karnego Brilla (Darmstadt), król. sędziego Stor-
cha (w Berlinie) i wielu innych. Do tych pism mogą być dołączone

lekarskie orzeczenia o świetnych skutkach od pp. Doktorów:
rada zdrowia dr. med. Kohn w Szczucinie, dr. med. Antoni Corazza w Wenecji, wielkoleżący dr.
med. okręgowy H. Grossmann w Zöhlingen, dr. med. Arnheim w Wiedniu, dr. med. L. Regen w Ber-
linie, dr. med. Hoesch w Berlinie w Poliklinice, c. k. fizyk dr. med. Enebahin w Gurfeld (Krainia)
c. k. starszy lekarz szpitalowy I. klasy Dr. med. Wenzl Jehel w Wiedniu.

Na podstawie takich świadectw muszę niejako uważać za obowiązek ogłosić publicznie sposób te-
goż leczenia, aby stać się ludzkości cierpiącej pomocnym. Panów lekarzy i uczonych, którym te moje
oświadczenia zostaną przedłożone, czynię ważnymi na szczególnieżne uznanie powagi profesora Dr. Liebiga,
który o tem pisze, co następuje: „Doświadczenia wszelkie tych, którzy badają cierpienia, zgadzają się
w końcu z sobą w kwestji, że takowe bardzo pojedyncze i rzadkie pokusami być mogą o wiele
profociejzszymi, jak to pierwotnie myślano i jak dotąd jeszcze myślimy i właśnie te pojedyncze uważać
należy jako podziwiania godne zjawisko”. Zarazem stawiam do dyspozycji wszystkich pp. lekarzy, którzy
osobicie na nerwowy rozstrój cierpią, mój środek pomocy bez kosztów, i zalecam wszystkim chorym
na nerwy przegładzić moją w 16 nakładzie ukazaną broszurę:

O chorobach nerwowych i apopleksji, użlenie w nich i leczenie tychże
dostać można bezpłat. w księgarni **J. Bretzner & Comp.** Wiedeń, I. Tegethoffstrasse 8.
Vilshofen w Bawarji 1888 r.

Roman Weissmann, były lekarz obrony krajowej,
hon. członk. włosk. orderu sanit. białego krzyża.

Główny skład we LWOWIE w aptece Wgo K. Krzyżanowskiego.